
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 22 giugno 2016 

 
 IV -   RIMODULAZIONE TASSE: DETERMINAZIONI. 

 

 L’anno 2016, il giorno 22 del mese di giugno, alle ore 8.40 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente   x Assente    �  

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   41432  
del  23.06.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 260/2016                  
/2016 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

La presente delibera viene approvata seduta stante. 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Rettorato 

Struttura proponente 

Direzione Generale 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 22 giugno 2016 

Oggetto: Rimodulazione tasse: determinazioni. 

 

Premesso che: 

- da un paio di anni l’Ateneo utilizza il sistema ISEE, che consente a soggetti a basso 

reddito di accedere a prestazioni sociali e servizi di pubblica utilità; 

- il sistema ISEUU è stato perfezionato, consentendo di ottenere riscontri reali sulle 

dichiarazioni; 

- lo scorso anno, il recupero dell’evasione fiscale ha determinato un incremento di oltre 

€. 400.000,00, consentendo una possibile redistribuzione del gettito; 

 

Considerato che: 

- si presume, con ragionevole attendibilità, che ci sarà un incremento dell’entità della 

contribuzione rispetto ai dati previsionali; 

- il 17 giugno scorso, si è tenuta una riunione del Tavolo Tecnico permanente, 

composto da studenti e rappresentanti dell’Ateneo, per discutere sulle problematiche 

relative alla rimodulazione delle tasse dell’A.A. 2015/2016; 

- nel corso della riunione, in accordo con le rappresentanze studentesche, si è stabilito di 

applicare la riduzione del 6% per gli importi previsti dalla seconda alla penultima 

fascia reddituale, includendo anche gli studenti laureati nella scorsa sessione, per i 

quali il sistema determinerà un rimborso equivalente alla scontistica applicata; 

 

 Tutto ciò premesso  

Propone 

 

di applicare il 6% di  riduzione della tassa di conguaglio, per le fasce comprese tra la 2^ e la 

23^, includendo anche gli studenti laureati nella scorsa sessione, per i quali il sistema 

determinerà un rimborso equivalente alla scontistica applicata. 

 

Allegato verbale del Tavolo Tecnico del 17.6.2016 

 

 


